& vicinas magis, quæ Hannoniae finies contingerent: nec Germaniam defensuram, & Orangium, qui non classem in litore, sed Ruremunda cogebat exercitum. Quod si iam valida urbe potiverint, & eam nouis munimentis hostes firmarent; ibi sede bello fundata, iunctis viribus Artesiam, & Brabantiam irrumperent; & inde moto in Flandriam, & reliquas prouincias expedito gradu, cum prædonibus armati ciarent. Non quidem Galliae Regem oblata, quam dudum exceptauerat, occasione clades acceptas in Belgio ulciscendi, quieturum: cuius etiam armis additis, exitium imminens Hispanis fitti non poterat. Sic dū certarent de maris possessione, ventorum, & undarum casus variante fortuna, terras Galli, Germanique tenerent: quid autem amissis terris, maria profu: ura? An maria inueheret terris; an daret classes ipsas Oceanus? An inde vires insumerent, quibus littorales urbes obsideant, & obiectos à ripa exercitus fundant. Primum igitur, insuit radijs oculo-

414 Ferdinandi Toletani Vitæ

rum ardescens, naualium etiā virium
securitatem fundemus: hac enim compa-
rata de victoria dubitare non possum.
At difficilis est Zellandia, & clausa in-
equalibus dorsis, que mare arenas eu-
mens, velut portatiles muros per litus
omne, & freta circumfert; facilis vero,
& plana Hannonia, atque Brabantia.
Sed diuites prouinciae sunt, unde, ino-
pia laborans hostis vires, & opes au-
geat, si obtineat: & iam quantum cla-
dis potest à mari inferri, suscepimus;
nec multum valet extendi. Alteri ergo
parti, ex qua grauius malum imminet,
adhibenda sunt arma. Ars quoque me-
dendi docet, eam autem partem curare,
que in dies maiorem vim morbi reci-
piat; quamuis grasset nr violētior alius,
qui tamen intra certa damna consistat.
At si in promptu sit Gallos expellere, in
hoc ipsoratio nostra persicitur: illis na-
que pulsis, exiguo impendio reddita se-
curitate Provincijs, vicitria, & bene-
auspicata arma vertemus in Zellan-
diā, & Frisiā. Intrare regulam sapiē-
tia habetur, à facilitoribus tentare for-
tunam;

Tunam; ne forsan primum ardua aggressos terror capiat; & ex moratedium subeat, etiam minus ardua tentandi. Cum autem nos senserint Germaniae, & Galliae in acie victores, an creditis ausuras subire incertos maris casus? Necesse est igitur, earum vires circa plana, & nostri iuris loca consumere, ne percaeca, & communia rada nos maris ignaros insequantur, & vincant. Ut ut ista se habeant, maiori consultatione discussienda sunt; ne hominum stultorum more, ineptam cogamur causam ab ignorantia reddere, quæ pudorem excusat. sicut augens, non minuat vicii pericula. Hęc palam Albanus, clementior, non decreto consilio. Sed multum in id propendebat, monitus, gratos esse Regi Carolo in Belgium Hungarorum excursus; ut rebellibus ea in regione consumptis, regnum suum securum haberet extra discordias. Iamque fama attulerat Duce Ecelestę Gubernatorem designatum aduentare, Regis voluntate compulsum,